
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Aggiornamento della modulistica allegata al modello di 
“Domanda di accreditamento e di iscrizione all’Elenco 
regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi 
per il lavoro in regione Liguria”, adottata con decreto 
dirigenziale n. 16/2018 a seguito di superamento della fase 
sperimentale della disciplina approvata con deliberazione 
della Giunta regionale n. 915/2017. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche del lavoro e Centri per l'impiego
Dipartimento Competente Vice direzione generale lavoro e turismo
Soggetto Emanante Pierluigi VIOLA
Responsabile Procedimento Stefano TARIGO
Dirigente Responsabile Pierluigi VIOLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 19 sub - dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTE:
- la legge regionale 1 agosto 2008, n. 30 (Norme per la promozione del lavoro) ed, 

in particolare, l’articolo 28, che disciplina l’accreditamento regionale dei Servizi al 
Lavoro, così come modificato dalla legge regionale 30 dicembre 2015, n. 29 (Prime 
disposizioni per la semplificazione e la crescita relative allo sviluppo economico, 
alla formazione e lavoro, al trasporto pubblico locale, alla materia ordinamentale, 
alla cultura, spettacolo, turismo, sanità, Programmi Regionali di intervento 
strategico, edilizia, protezione della fauna omeoterma e prelievo venatorio);

- la legge regionale 16 febbraio 2016, n. 1 (Legge sulla crescita), ed, in particolare, 
l’articolo 14, che prevede che la Regione proceda all’accreditamento di servizi per 
l’impiego gestiti da soggetti privati al fine di garantire al cittadino la libertà di 
scegliere i servizi al lavoro nell’ambito di una rete di operatori qualificata;

- la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30 (Istituzione dell’agenzia regionale per 
il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa 
regionale) che all’art. 3, comma 1, prevede che ALFA svolga attività in materia di 
istruzione, formazione, orientamento, diritto allo studio e lavoro sulla base degli 
atti di programmazione regionale, nonché sulla base delle direttive e delle linee 
guida approvate dalla Giunta Regionale e nei limiti dalla stessa previsti;

VISTI INOLTRE:
- la deliberazione di Giunta regionale 13 novembre 2017, n. 915 (Approvazione 

della disciplina regionale di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per 
l’erogazione dei servizi per il lavoro in Liguria);

- la deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2021, n. 1222 (Approvazione dei 
nuovi indirizzi operativi dei servizi al lavoro resi dai Centri per l’impiego della 
Regione Liguria);

- il decreto dirigenziale 24 gennaio 2018, n. 16 (Avviso per la presentazione delle 
domande di accreditamento, ai sensi della legge regionale 30/2008 e ss.mm.ii. e 
in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 915/2017);

DATO ATTO che la sopra citata deliberazione della Giunta regionale n. 915/2017, 
all’articolo 4 comma 2, ha demandato al dirigente del Settore Politiche del Lavoro e Centri 
per l’Impiego l’approvazione, con proprio atto, della modulistica da utilizzare per la 
presentazione dell’istanza di accreditamento;

RICHIAMATO il suddetto decreto dirigenziale n. 16/2018 che ha approvato, tra le altre 
cose, il modello di domanda di accreditamento e di iscrizione all’elenco regionale dei 
soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi per il lavoro in regione Liguria;

EVIDENZIATO che la disciplina regionale di accreditamento ex. d.G.r. n. 915/2017, 
all’articolo 2 comma 3 individuava “una fase sperimentale della durata di 24 mesi, durante 
la quale la Regione Liguria dovrà verificare l’efficacia dell’impianto per la messa a regime 
del sistema”;

DATO ATTO dunque che la fase sperimentale risulta ad oggi conclusa;



CONSIDERATO, inoltre, che Regione Liguria è in procinto di avviare una 
sperimentazione, che coinvolgerà anche gli organismi accreditati per l’erogazione dei 
servizi per il lavoro, per la presentazione delle istanze di accreditamento a mezzo 
piattaforma online su applicativo accessibile con credenziali SPID e Carta di identità 
elettronica (CIE);

RITENUTO quindi OPPORTUNO, per le motivazioni sopra esposte, procedere 
all’aggiornamento della modulistica allegata al modello di “Domanda di accreditamento e 
di iscrizione all’Elenco regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi per il 
lavoro in regione Liguria”, approvata con decreto dirigenziale n. 16/2018, attraverso 
l’approvazione dei nuovi Allegato 4 “Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà (Art. 
47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)” relativa agli operatori del soggetto proponente 
istanza e Allegato 5 “Dossier degli operatori”;

RITENUTO, altresì, NECESSARIO aggiornare il riferimento all’informativa privacy, 
contenuto all’interno dell’Allegato 2 “Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà (Art. 
47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)” relativa al soggetto proponente istanza, alla 
sopravvenuta normativa introdotta dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR);

DATO ATTO che i sopraccitati Allegati annullano e sostituiscono integralmente gli Allegati 
2, 4 e 5 precedentemente approvati con il predetto decreto dirigenziale n. 16/2018, 
rimanendo confermata la restante modulistica approvata con il medesimo decreto;

RITENUTO: 
- di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito internet 

ufficiale di Regione Liguria nella sezione “lavoro” dedicata all’accreditamento;
- di notificare il presente provvedimento ad ALFA, incaricata delle procedure di 

istruttoria e valutazione delle istanze di accreditamento;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all’aggiornamento della modulistica allegata al modello di “Domanda di 
accreditamento e di iscrizione all’Elenco regionale dei soggetti accreditati per 
l’erogazione dei servizi per il lavoro in regione Liguria”, adottata con decreto 
dirigenziale 24 gennaio 2018, n. 16 (Avviso per la presentazione delle domande di 
accreditamento, ai sensi della legge regionale 30/2008 e ss.mm.ii. e in attuazione 
della deliberazione di Giunta Regionale 915/2017), attraverso l’approvazione dei 
nuovi Allegato 2 “Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà (Art. 47 D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.445)” relativa al soggetto proponente istanza, Allegato 4 
“Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà (Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n.445)” relativa agli operatori del soggetto proponente istanza e Allegato 5 “Dossier 
degli operatori”;

2. di dare atto che i sopraccitati Allegati annullano e sostituiscono integralmente gli 
Allegati 2, 4 e 5 precedentemente approvati con il predetto decreto dirigenziale n. 
16/2018, rimanendo confermata la restante modulistica approvata con il medesimo 
decreto;



3. di disporre la pubblicazione del presente atto e relativi allegati sul sito internet ufficiale 
di Regione Liguria nella sezione “lavoro” dedicata all’accreditamento;

4. di dare evidenza della modifica apportata alla modulistica, come da punto 1 mediante 
inserimento di specifica nota di aggiornamento a piè di pagina, contenente il 
riferimento al presente provvedimento;

5. di notificare il presente provvedimento ad ALFA, incaricata delle procedure di 
istruttoria e valutazione delle istanze di accreditamento.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 
stesso.



 

Domanda di accreditamento e di iscrizione all’elenco regionale dei servizi per il lavoro in Regione Liguria 

   

ALLEGATO 2 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 

Il/La Sottoscritto/a _________________________________________  _____________________________ 

    (Cognome)     (Nome) 

 

nato/a a ______________________________________________ (_____ )  il_______________________ 

               (Comune)                                 (Prov.)                      (Data) 

 

residente a ____________________________________________  (_____)   (______)    

               (Comune)                 (Prov.) (Cap)      

 

in_____________________________________________________________________________________ 

            (Indirizzo)     (n. civico) 

 

Codice Fiscale. _________________________________ Documento d’Identità N. ____________________ 

 

 

rilasciato da ____________________________________ data scadenza validità  _____________________ 

 

 

in qualità di Legale Rappresentante di: 

 

______________________________________________________________________________________ 

(Denominazione e ragione sociale) 

 

 

Consapevole di quanto prescritto dagli artt. 75 e 76 del  D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, sulle sanzioni penali 
per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci e, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti 
di cui agli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. 445/00, 

  DICHIARA:   
 

 di rientrare nella seguente configurazione giuridica ai sensi dell’all’art. 8 c. 2 della DGR n.  915 del 13 
novembre 2017 (barrare la casella di proprio interesse); 

 

a1.  soggetto costituito nella forma di società di capitali o consorzio di imprese, il cui 

statuto preveda un riferimento, anche se non esclusivo, alle attività attinenti i servizi di cui 

all’art. 12 per i quali si chiede l’accreditamento; 

� 

a2. società cooperative o consorzio di cooperative, il cui statuto preveda un riferimento, 

anche se non esclusivo, alle attività attinenti i servizi di cui all’art. 12 per i quali si chiede 

l’accreditamento; 

� 

b.   agenzia privata del lavoro, autorizzata a livello nazionale ai sensi dell’art. 4 e 5 del 

d.lgs. 276/2003 all’attività di somministrazione, intermediazione, ricerca e selezione del 

personale, supporto alla ricollocazione professionale ad esclusione delle società di 

persone; 

� 

c.  soggetto autorizzato a livello nazionale ai sensi dell’art. 6 del d.lgs. 276/2003; 

� 

Allegato numero 1



 

Domanda di accreditamento e di iscrizione all’elenco regionale dei servizi per il lavoro in Regione Liguria 

d. soggetto in possesso di accreditamento alla formazione professionale ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 28/2010. � 

 

 

 di essere in possesso del seguente provvedimento autorizzatorio (soggetti di cui alle lettere b, c, d): 

 

Estremi del provvedimento 
autorizzatorio 

Tipologia provvedimento n. Del  
(gg/mm/aaaa) 

   

 

 

 di disporre di almeno una sede operativa in Regione Liguria; 

 

 di possedere, alla data di presentazione della domanda, esperienza di almeno due anni (ventiquattro mesi), 

negli ultimi dieci, nella realizzazione delle attività previste dall’articolo 18 del d.lgs. 150/15, come indicato 

nel successivo allegato 3; 

 

 di avere la disponibilità di attrezzature d’ufficio e collegamenti telematici idonei allo svolgimento delle 

attività. 

 

 

Per i soli soggetti di cui all’art. 8, c. 2, lett. a dichiara altresì di allegare la seguente documentazione: 

 

 Atto costitutivo/documento di costituzione della società/consorzio; 

 

 Statuto aggiornato della società/consorzio. 

 

 
 

 

(luogo,data) Il Dichiarante 

 

 

 

 

 

Dichiara, altresì, ai sensi dell'art.13 del GDPR 2016/679 e ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n.196 e ss.mm.ii., di conoscere che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa.1 

 

 

 

 

(luogo,data) Il Dichiarante 
 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell'art.38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente addetto 

ovvero sottoscritta e  inviata insieme alla fotocopia, non  autenticata di un documento di identità del dichiarante, all'ufficio competente via 

fax, tramite un incaricato, a mezzo PEC oppure a mezzo posta. 

 

                                                           
1
 Testo modificato con decreto dirigenziale _____________, n. ___ 



ALLEGATO 4 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

 
 

Il/La Sottoscritto/a _________________________________________  _____________________________ 

    (Cognome)     (Nome) 

 

nato/a a ______________________________________________ (_____ )  il_______________________ 

               (Comune)                                 (Prov.)                      (Data) 

 

residente a ____________________________________________  (_____)   (______)    

               (Comune)                 (Prov.) (Cap)      

 

in_____________________________________________________________________________________ 

            (Indirizzo)     (n. civico) 

 

Codice Fiscale. _________________________________ Documento d’Identità N. ____________________ 

 

 

rilasciato da ____________________________________ data scadenza validità  _____________________ 

 

 

in qualità di Legale Rappresentante di: 

 

______________________________________________________________________________________ 

(Denominazione e ragione sociale) 

 
 

Consapevole di quanto prescritto dagli artt. 75 e 76 del  D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, sulle sanzioni 
penali per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci e, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. 445/00, 

Visti i profili 1professionali di cui alla d.G.r. 8 febbraio 2017 n. 93 “Inserimento nel Repertorio 
Regionale delle figure professionali delle schede descrittive relative alle figure professionali per 
l’erogazione dei servizi al lavoro ai sensi del D.L.gs 150/2015” confluite nella d.G.r. n. 153 del 
21/03/2021 e successive integrazioni ad oggetto “Il sistema regionale delle professioni: 
aggiornamento, integrazione e modifica del Repertorio regionale delle professioni”, 

Visto quanto previsto dal d.lgs. 13/2013 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze”, dal quadro di 
riferimento e dalle linee guida approvate con d.G.r. 21 luglio 2017 n. 612 e dagli indirizzi operativi 
approvati con decreto n. 2900 del 17/5/2021 del sistema regionale di Certificazione delle 
Competenze, 

DICHIARA  

 

 di assicurare la presenza, presso ciascuna sede operativa, di un Responsabile Organizzativo in 
possesso dei requisiti e delle competenze professionali costituenti il profilo di “Tecnico della gestione e 
sviluppo servizi lavoro” di cui alla d.G.r. 8 febbraio 2017 n. 93, 

                                                 
1
 Allegato modificato con decreto dirigenziale __________, n.________ 

Allegato numero 2



 

 di assicurare la presenza, presso ciascuna sede operativa, di almeno un ulteriore soggetto in 
possesso dei requisiti e delle competenze professionali costituenti uno dei restanti 6 profili di cui alla d.G.r. 8 
febbraio 2017 n. 93,  

 
 di impegnare i suddetti operatori in via esclusiva in non più di tre sedi operative dell’organismo; 

 
 di indicare al successivo allegato 5 l’articolazione del personale utilizzato presso ciascuna sede 

operativa nel rispetto dei limiti e dei requisiti previsti dall’art. 11 della disciplina approvata con d.G.r. n. 915 

del 13 novembre 2017; 
 

 di impegnarsi, in caso di sostituzione degli operatori, ad indicare entro 30 giorni dall’avvenuta 
variazione, un nuovo nominativo in possesso di profilo professionale certificato a presidio delle funzioni da 
svolgere presso la medesima sede operativa. In caso contrario troveranno applicazione le disposizioni di cui 

all’art. 7 della disciplina approvata con d.G.r. n. 915 del 13 novembre 2017.  

 
 
 

 
 
 

(luogo,data)                                                                                                      Il Dichiarante 
 
 
 
 

Dichiara, altresì, ai sensi dell'art.13 del GDPR 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e 
ss.mm.ii., di conoscere che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa. 

 
 

 

 

 

(luogo,data)                                                                                                            Il Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell'art.38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in presenza del dipendente addetto 

ovvero sottoscritta e  inviata insieme alla fotocopia, non  autenticata di un documento di identità del dichiarante, all'ufficio competente via 

fax, tramite un incaricato, a mezzo PEC oppure a mezzo posta. 



Domanda di accreditamento e di iscrizione all’elenco regionale dei servizi per il lavoro in Regione Liguria 

 

 
 

ALLEGATO 51 

 
DOSSIER DEGLI OPERATORI*  
 

 
Soggetto Richiedente: _________________________________________________ 
 
 
Sede Operativa n. 
 
 
Indirizzo: ___________________________________________________________ 
 

Nome e Cognome  

Codice fiscale  

Tipologia di rapporto di 
lavoro (art. 11 c. 3-4) 

 Contratto a tempo indeterminato 

 Contratto a tempo determinato con scadenza al ___________________ 

 Titolare dell’Impresa 

Profilo professionale 
(art. 11 c. 1-2) 

 Operatore all’accoglienza ed ai servizi info-orientativi di base. Certificazione 

n.     del   gg/mm/aaaa 

 Operatore all’orientamento specialistico. Certificazione   n.     del   

gg/mm/aaaa 

 Operatore di accompagnamento al lavoro. Certificazione n.     del   

gg/mm/aaaa 

 Operatore ai servizi di incontro tra domanda ed offerta di lavoro. 

Certificazione n.     del   gg/mm/aaaa 

 Operatore di assistenza ed accompagnamento alla nuova impresa o lavoro 

autonomo. Certificazione n.     del   gg/mm/aaaa 

 Mediatore interculturale. Certificazione n.     del   gg/mm/aaaa 

 Tecnico della gestione e sviluppo servizi al lavoro. Certificazione n.     del   

gg/mm/aaaa 

 
* Compilare una scheda per singolo operatore. E’ ammessa la compilazione di più schede operatori per 
ciascuna sede operativa, in aggiunta al requisito minimo previsto dalla normativa. Ogni operatore può essere 
indicato da un solo ente accreditato nel rispetto dei limiti e dei requisiti previsti dall’art. 11 della disciplina 
approvata con DGR n. 915/2017. 
 
 

 

 

 

(luogo,data) Il Legale Rappresentante 
 

                                                           
1
 Allegato modificato con decreto dirigenziale ___________, n._________ 

Allegato numero 3



Identificativo atto: 2023-AM-3624

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Lavoro ed 
Occupazione ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Pierluigi VIOLA - 25-05-2023 11:27

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Pierluigi VIOLA - 25-05-2023 11:27

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA - 24-05-2023 09:31

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Stefano TARIGO - 24-05-2023 08:02

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-05-25T12:57:25+0200
	PIER LUIGI VIOLA b7faf58aec1136fc5c46d505f6fe4d1d20c4e849




